Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800086

86

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 24, DE 7 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e a Portaria GR nº 469, de
01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, resolve: Homologar o
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto - 40hs semanais, Área: Matemática; Subárea: Cálculo Diferencial e Integral
1, Cálculo 1, Cálculo 2, Cálculo 3, Cálculo Diferencial e Séries, Cálculo Diferencial e
Integral de Várias Variáveis, Equações Diferenciais e Aplicadas, Métodos de Matemática
Aplicada, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Cálculo Numérico, Séries e Equações
Diferenciais, realizado pelo Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia, objeto do Edital de Abertura nº 125, de 11/12/2018, publicado no
DOU de 12/12/2018, seção 3, páginas 53 e 54, conforme processo nº
23112.004418/2018-61:

. Nome Classificação

. Nelson Gomes Brasil Junior 1º

. Ivan Xavier Moura do Nascimento 2º

. Lilian Carsava Merighe 3º

. Angelina Carrijo de Oliveira Ganancin Faria 4º

. Altair Santos de Oliveira Tosti 5º

. Ricardo Soares Vieira 6º

. José Antonio da Silva Neto 7º

. Ricardo Correa da Silva 8º

. Monisse Postigo Alves 9º

. Patrícia Yukari Sato Rampazo 10º

. Tito Luciano Mamani Luna 11º

. Gustavo Barbosa 12º

. Tais Roberta Ribeiro 13º

. Murilo do Nascimento Luz 14º

. Dalton Couto Silva 15º

. Aydee López Santana 16º

. Jean-Jacques Georges Soares de Groote 17º

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122027315201851.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 24225626000164. Contratado : DEL REI FOODS LTDA -.Objeto: Serviços de
produção e fornecimento de refeições para a comunidade acadêmica do Campus Tancredo
de Almeida Neves (CTAN). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
12/03/2019 a 12/03/2020. Valor Total: R$1.001.995,92. Fonte: 100000000 -
2019NE800147. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 154069-15276-2019NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 7 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - CPD Nº 6/2019

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, CPD 006/2019, Edital publicado no
DOU de 25/01/2019, na área de LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS, para o Departamento de
Letras, Artes e Cultura - DELAC e torna público seu resultado a saber: 1º LUGAR: MARIANA
DE OLIVEIRA FERREIRA.

GEUNICE TINÔCO SCOLA

EDITAL DE 7 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - CPD Nº 4/2019

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, CPD 004/2019, Edital publicado no
DOU de 11/01/2019, na área de CLÍNICA MÉDICA, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu
- CCO e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: EDUARDO BOLINA RODRIGUES; 2º
LUGAR: LAURO CESAR DOS SANTOS.

GEUNICE TINÔCO SCOLA

EDITAL DE 7 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - CPD Nº 7/2019

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, CPD 007/2019, Edital publicado no
DOU de 28/01/2019, na área de PSICOLOGIA SOCIAL, para o Departamento de Psicologia
- DPSIC e torna público seu resultado a saber: 1º LUGAR: RICARDO DIAS DE CASTRO; 2º
LUGAR: MARCELA SOBREIRA SILVA; 3º LUGAR: FABIANA DE ANDRADE CAMPOS; 4º LUGAR:
CARLA CRISTINA RODRIGUES; 5º LUGAR: TAÍS CARVALHO SOARES.

GEUNICE TINÔCO SCOLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 154050

Nº Processo: 23113013972201919. Objeto: Aquisição de Materiais para Piscina, com o
objetivo de atender as necessidades do Departamento de Educação Física (DEF/CCBS) da
Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/03/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa
Elze - São Cristovão/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-5-00021-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/03/2019) 154050-15267-2018NE800018

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 1/2019 UASG 154419

Nº Processo: 23101.005467/2017-60 Doadora: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Donatária: Instituto Nova Àgora de Cidadania - INAC. CNPJ Donatária: 05.862.741/0001-03.
Objeto: Doação de bens móveis relacionados no Anexo I e os cartuchos vazios. Por este
ato, a Doadora transfere ao Donatário, irrevogavelmente, o domínio, a posse e a
propriedade sobre os bens. Data de Assinatura: 31/01/2019.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018
Objeto Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários para Atender
às Necessidades das Casas dos Estudantes nos 7(sete) Campi da Fundação Universidade
Federal do Tocantins - UFT; Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2019; Vigência: 19 de
fevereiro de 2019 a 19 de fevereiro de 2020; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Sistema de Registro de Preços Nº 21-2018, Processo Nº 23101.004949/2018-83; Vencedor
SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 03.818.333/0001-10, Valor total por empresa R$
57.900,00; Vencedor ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI, CNPJ 24.084.890/0001-
25, Valor total por empresa R$ 298.048,50; Vencedor GABRIEL PEDRO DE ALMEIDA FARIA,
CNPJ 29.127.216/0001-02, Valor total por empresa R$ 67.771,00; Vencedor REIS
COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS E INFORMATICA EIRELI, CNPJ 30.698.093/0001-30, Valor
total por empresa R$ 26.260,00; Vencedor ELO COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA ,
CNPJ 18.166.571/0001-66, Valor total por empresa R$ 56.250,00; Vencedor BR A S I DA S
EIRELI, CNPJ 20.483.193/0001-96, Valor total por empresa R$ 15.873,00.
Valor Global da Ata: R$ 522.102,50.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 13402/2018.
DISPENSA Nº 63/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado:
02414568000184. Contratado : FUNDACAO FACEV -.Objeto: Contratação da FACEV para
gerenciar recursos orindos do TED24.2018SMC/MAPA. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 08/03/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$203.805,99. Fonte: 176013065 -
2018NE804501. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154051

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 966/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 01524963000157. Contratado : TRIGOLEVE INDUSTRIA E COMERCIO -LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato original. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 05/03/2019 a 05/03/2020. Valor Total: R$12.816.690,40. Fonte:
100000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154051

Número do Contrato: 91/2016.
Nº Processo: 2241/2016.
PREGÃO SISPP Nº 50/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 09338999000158. Contratado : SHOW PRESTADORA DE SERVICO DO -BRASIL
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 06 meses do contrato original. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 25/01/2019 a 25/07/2019. Valor Total: R$28.989,03. Fonte:
8100000000 - 2019NE800189. Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 07/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

PROCURADORIA JURÍDICA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato nº 014/2018. PARTES: UFV/Trigoleve Indústria e
Comércio Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução bem como reajuste de valor e
alteração qualitativa do objeto do contrato ora aditado. PROCESSO Nº.: 015208/2017.
PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 277.371,72 (duzentos e setenta e sete mil trezentos
e setenta e um reais e setenta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 01-03-19.
ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercício. Pela Trigoleve
Indústria e Comércio Ltda. - ME.

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato nº 109/2018. PARTES: UFV/Bicho do Mato
Instituto de Pesquisa/FUNARBE. OBJETO: Alteração no valor do Contrato ora aditado
PROCESSO Nº.: 004391/2018. VALOR: R$ 40.00,00 (quarenta mil reais). DATA DA
ASSINATURA: 04-01-19. ASSINAM: Pela UFV, Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora. Pela
Bicho do Mato Instituto de Pesquisa, Edeltrudes Maria Valadares Calaça Câmara. Pela
FUNARBE, Gustavo Ferreira Martins, Diretor-Presidente em Exercício. Pelo Coordenador,
Renato Neves Feio.

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato UFV nº 041/2017. PARTES: UFV/DF+ Engenharia
Geotécnica e Recursos Hídricos Ltda./Fundação Artística, Cultural e de Educação Para a
Cidadania de Viçosa (FACEV). OBJETO: Dilação do prazo de vigência do Contrato ora
aditado. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO Nº.: 002446/2017. DATA DA
ASSINATURA: 07-02-19. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em
Exercício. Pela DF+ Engenharia Geotécnica e Recursos Hídricos Ltda., André Euzébio de
Souza. Pela Fundação Artística, Cultural e de Educação Para a Cidadania de Viçosa (FACEV),
Geicimara Guimarães, Diretora-Presidente.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2/2019

COMPLEMENTAR E RETIFICADOR AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2018

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 22/06/2015, considerando o disposto nos Decretos nos 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e suas alterações, e no. 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, de
09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, e o que consta do Processo
013173/2018, resolve:

EXCLUIR a oferta da vaga de Técnico em Herbário para o Campus Viçosa
conforme Quadro 1 do Edital no 2/2018, publicado no DOU de 24/12/2018, bem como
excluir os requisitos básicos para investidura nesse cargo (Anexo I) desse mesmo
edital.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial